
定例記者会見市長挨拶 

令和３年９月１日（水）午後３時から 

 庁議室 

記者の皆様には、お忙しいところ定例記者会見にご出席いただき、

誠にありがとうございます。また、日ごろから市政に対しまして、ご

理解とご協力を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

先日開催された東京オリンピックでは、本市出身の橋本大輝選手と

並木月海選手が大舞台で歴史に名を残す素晴らしい活躍を見せてく

れました。 

橋本選手は体操競技で個人総合と種目別鉄棒で金メダル、団体で銀

メダルを獲得しました。並木選手は日本女子初出場となるボクシング

フライ級で銅メダルを獲得しました。 

両選手の活躍は、日本中の人々に夢と希望を与える出来事となりま

した。特にこれから未来を担っていく子どもたちにとって、大きな目

標となるのはもちろんのこと、スポーツへの関心がますます高まって

いくものと確信しております。 

今回の結果は、日々の厳しい練習の積み重ねにより成し遂げられた

ものであり、成田市民を代表して両選手に心からお祝いを申し上げる

とともに、成田市市民栄誉賞を贈り表彰を行いたいと考えております。

表敬訪問など、詳細につきましては、この後の一般事項で説明させて

いただきます。 

次に、新型コロナウイルスについては、全国的に感染が急拡大

し、千葉県、そして本市でも新規感染者が急増しております。 

また、県内では重症者の急増などにより、医療提供体制がひっ迫

し、大変厳しい状況となっております。このような状況を受け、緊

急事態宣言が延長されるなど、引き続き予断を許さない状況が続い



ております。市としましても、感染拡大の防止と社会経済活動の両

立を図るため、引き続き関係機関と連携を図りながら迅速に対策を

講じてまいります。 

ワクチン接種の進捗状況につきましては、集団接種をはじめ、医

療機関での個別接種や職域接種などと合わせて、8月末までに約5万

4千人の方が2回目の接種を完了しております。この数は、全対象者

の45パーセントを超えており、国が目標として掲げている接種割合

40パーセントを達成しております。 

これまでに大きなトラブルもなく、スムーズに接種業務を進める

ことができております。これも市内の医療機関をはじめ多くの医療

従事者の皆さまの多大なるご協力によるものと、心から感謝してお

ります。引き続き、安心・安全に加え、速やかに受けていただける

よう、万全の体制を整えてまいります。 

また、新型コロナウイルスに感染した場合、リスクが高いとされ

る妊娠中の方への感染例も全国的に多数報告されていることから、

成田市保健福祉館において、９月９日に１回目、９月30日を２回目

の接種とした集団接種を臨時的に実施する予定です。 

次に、９月１９日に、千葉県最大級のご当地キャラクターイベン

トである「ご当地キャラ成田詣」を昨年に引き続き、スカイタウン

ホールで開催いたします。今年は、感染症対策としてYouTubeでの

オンライン配信のみとなっております。 

また、開催に当たり実施しておりましたクラウドファンディング

では目標を大幅に上回る支援をいただくことができ、ご協力いただ

いた皆さまには心から感謝申し上げます。皆さまの応援を受け、イ

ベントでは、成田市特別観光大使の「うなりくん」はもちろん、 



「チーバくん」や「さのまる」など、全国のご当地キャラクターが

集合し、成田から全国に元気を発信いたしますので、ぜひご覧くだ

さい。 

さて、９月議会に提案を予定しております議案の詳細につきまし

ては、この後、「総務部長」並びに｢財政部長」よりご説明いたしま

すので、よろしくお願いいたします。 

以上、本日の定例記者会見にあたっての挨拶とさせていただきます。 


